
DECRETO N.  5723 Del 14/05/2020

Identificativo Atto n.   2327

PRESIDENZA

Oggetto

INTEGRAZIONE COMMISSIONE ESAMINATRICE  - NOMINA COMPONENTI ESPERTI -
CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI  N. 38 POSTI,  CON
CONTRATTO  DI  ASSUNZIONE  A  TEMPO  PIENO  ED  INDETERMINATO,  NELLA
CATEGORIA  D  –  PARAMETRO  TABELLARE  INIZIALE  D1  –  SPECIALISTA  AREA
TECNICA (INDIRIZZO AGRARIO - FORESTALE) DI CUI 30 POSTI PRESSO LA GIUNTA
REGIONALE DELLA LOMBARDIA E 8 POSTI PRESSO ERSAF (ENTE REGIONALE PER I
SERVIZI ALL’AGRICOLTURA E ALLE FORESTE).

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE FUNZIONE SPECIALISTICA 
UNITA’ ORGANIZZATIVA ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA 

VISTE:
➢ la  D.G.R  XI/2752  del  20.01.2020,  avente  ad  oggetto  “I  Provvedimento  

organizzativo”;
➢ il D.lgs. n. 165 del marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”
➢ la  legge regionale 7 luglio 2008, n.  20 “Testo unico delle leggi  regionali  in 

materia di organizzazione e personale”;
➢ il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro (CCNL) relativo al personale del 

comparto Funzioni  locali  triennio 2016/2018 sottoscritto  in  data 21 maggio 
2018;

 
VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  1994,  n.  487,  e 
successive modifiche, regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;
 
PREMESSO CHE:
➢ con decreto dirigenziale n. 11659 del 2 agosto 2019, pubblicato sul BURL Serie 

Avvisi e Concorsi n. 33 del 14/08/2019, è stato indetto il “concorso pubblico, 
per  esami,  per  la  copertura  di  n.  38  posti,  con contratto  di  assunzione a 
tempo  pieno  ed  indeterminato,  nella  categoria  D  –  parametro  tabellare 
iniziale D1 – specialista area tecnica (indirizzo agrario -  forestale) di  cui  30 
posti presso la Giunta Regionale della Lombardia e 8 posti presso Ersaf  (Ente 
Regionale per i servizi all’agricoltura e alle Foreste).”;

➢ con Decreto n. 15071 del 21 ottobre 2019 è stata nominata la Commissione 
esaminatrice - concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 38 posti, 
con  contratto  di  assunzione  a  tempo  pieno  ed  indeterminato,  nella 
categoria  D  –  parametro  tabellare  iniziale  D1  –  specialista  area  tecnica 
(indirizzo agrario - forestale) di cui 30 posti  presso la Giunta regionale della 
Lombardia e 8 posti presso Ersaf (ente regionale per i servizi all’agricoltura e 
alle foreste);

➢ l’art 13 della D.g.r  del  30 giugno 2010, n.  180 – allegato B- riguardante le 
“Procedure  d’accesso  agli  impieghi  della  Giunta  regionale  area  non 
dirigenziale”, aggiornato con D.g.r del 31 gennaio 2020, n. 27975 – allegato 
C-,  prevede  che  la  Commissione  esaminatrice  può  essere  integrata  con 
esperti di comprovata esperienza in tecniche di valutazione e di selezione del 
personale,  in  lingue  straniere  e  in  informatica,  nonché  con  esperti  in 

1



psicologia o altre discipline idonee che consentano di valutare l’attitudine 
e/o  l’orientamento  al  risultato  o,  ancora,  da  esperti  in  eventuali  materie 
speciali o tecniche non conosciute dai componenti la Commissione.

 
ATTESO CHE l'art. 8 “Commissione esaminatrice” del bando di concorso prevede 
che la Commissione esaminatrice possa essere  integrata con esperti  in  lingua 
straniera e/o da esperti in informatica e/o esperti in tecniche di selezione o altre 
discipline analoghe in grado di valutare l’attitudine e l’orientamento al risultato;
 
CONSIDERATO che l’art.  10 “Prove e materie d’esame” del bando di concorso 
prevede che nell’ambito del colloquio della prova orale venga altresì accertata 
la  conoscenza  della  lingua  inglese,  nonché  dell’utilizzo  dei  sistemi  applicativi 
informatici più diffusi;
 
RITENUTO  di  integrare  la  Commissione  esaminatrice, nominando  i  seguenti 
componenti  esperti  in  lingua  straniera  e  informatica,  individuati  a  seguito  di 
verifica dei titoli professionali ed esperienza adeguati e della relativa disponibilità:

ALBEGGIANI  GIUSEPPE  –  U.O.  Organizzazione  e  personale  Giunta  -  esperto  in 
lingua straniera;

PISANIELLO PIER ANTONIO -  U.O. Organizzazione e personale Giunta - esperto in 
informatica;
 
PRESO ATTO che gli esperti hanno sottoscritto apposita dichiarazione dalla quale 
risulta l’insussistenza delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis  del D.Lgs. n. 
165/2001, agli atti dell'Unità Organizzativa Organizzazione e Personale Giunta;
 
ATTESO CHE  per  l’attività  svolta  in  orario  di  servizio  da parte  dei  dipendenti  e 
dirigenti regionali non può essere erogato nessun compenso ulteriore, in base al  
principio di onnicomprensività della retribuzione;
 
RITENUTO,  pertanto,  di  dover  procedere  all’integrazione  della  Commissione 
esaminatrice con la nomina degli esperti in lingua straniera e in informatica per la 
selezione di cui in oggetto;
 
VISTI i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;
 

DECRETA
 
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate 

2



ed approvate:

1. di nominare, ad integrazione dei componenti della Commissione esaminatrice- 
concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 38 posti, con contratto di 
assunzione a tempo pieno ed indeterminato, nella categoria D – parametro 
tabellare iniziale D1 – specialista area tecnica (indirizzo agrario - forestale) di 
cui 30 posti presso la Giunta regionale della Lombardia e 8 posti presso Ersaf 
(ente  regionale  per  i  servizi  all’agricoltura  e  alle  foreste),  nominata  con 
Decreto  15071  del  21  ottobre  2019,  quali  componenti  esperti  della 
commissione esaminatrice:

 
ALBEGGIANI GIUSEPPE –  U.O. Organizzazione e personale Giunta -  esperto in 
lingua straniera;

PISANIELLO PIER ANTONIO - U.O. Organizzazione e personale Giunta - esperto 
in informatica;

 
2. di comunicare il presente atto ai componenti della Commissione esaminatrice 

e agli esperti di cui al punto n. 1 
 
3. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Giunta Regionale della 

Lombardia www.regione.lombardia.it;
 
4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

                                                                                                       IL DIRETTORE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                        MARIA VITTORIA FREGONARA 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


